
Xalq qəzeti 1322 may 2025-ci il, cümə axşamı

CƏMİYYƏT

Xəzər nərəsinin 300 milyon il yaşı var
%u tarix dino]aYr d|Yr�n� Jeridə qoyur

Azərbaycan Prezidentinin   2020-ci il  martın 27-də imzaladığı Fərmanla 
təsdiqlənmiş Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyi yanında BioloMi Müxtəlif-
liyin Qorunması Xidməti yaranandan sonra bu istiqamətli fəaliyyətimiz daha 
da intensivləşmiş və təkmilləşdirilmişdir. Ancaq həmin tarixədək də həm ulu 
öndər Heydər Əliyev, həm də Prezident İlham Əliyev bu məsələni daim diqqət 
mərkəzində saxlamışlar. Belə ki, Prezident İlham Əliyev 2016-cı il  oktyabrın 
3-də “Azərbaycan Respublikasında bioloMi müxtəliÀiyin qorunmasına və da-
vamlı istifadəsinə dair Milli Strategiya”nı təsdiq etmişdir. 

Xatırladaq ki,  ölkəmiz bu istiqamət-
li beynəlxalq konvensiyaya 25 il əvvəl – 
ümummilli lider Heydər Əliyevin imzası ilə 
qoşulmuşdur.  Son illərdə isə bioloji müxtə-
lifliyin problemləri önə çəkilərək bu sahədə 
xeyli iş görülmüşdür. Belə ki, Ətraf mühi-
tin mühafizəsi üzrə Milli Fəaliyyət Planı, 
“(koloji cəhətdən dayanıqlı sosial-iqtisadi 
inkişafa dair” Milli Proqram və digər dövlət 
proqramları qəbul edilərək həyata keçirilir. 
Bioloji müxtəlifliyin qorunması və davam-
lı istifadəsi ən mühüm qlobal problem ol-
duğundan onun həlli, Azərbaycan da daxil 
olmaqla, dünya birliyi ölkələrinin birgə fəal 
səyi nəticəsində mümkündür.

Bioloji Müxtəlifliyin Qorunması Xid-
mətinin elektron saytında oxuduğumuz 
çoxsaylı materiallardan biri də  “Azər-
baycan Respublikasının “Qırmızı kitabı” 
bölməsində verilmiş məlumatlardır. Orada 
qeyd edilir ki, fauna və flora növlərinin 
mühafizə olunmasının e൵ektiv üsulların-
dan biri “Qırmızı kitab”ın təsis edilməsidir. 
Xatırladaq ki, hələ 1977-ci ildə ulu öndər 
Heydər Əliyev tərəfindən Azərbaycanın 
flora və faunasının genofondunun müha-
fizəsi üçün Azərbaycan Respublikası “Qır-
mızı kitab”ının təsis edilməsinə dair qərar 
qəbul edilmişdir.

Həmin təşəbbüsün davamı olaraq, bu 
gün mövcud qanunvericiliyə əsasən, ölkə 
ərazisində təbii şəraitdə yaşayan, nadir və 
nəsli kəsilməkdə olan heyvan və bitki növ-
ləri xüsusi mühafizə edilir. Azərbaycan 
Respublikasının “Qırmızı kitab”ı rəsmi 
sənəd olmaq etibarilə, ölkəmizin bütün əra-
zisində, o cümlədən Xəzər dənizinin  bizə 
mənsub olan bölməsində heyvan və bitki 
növlərinin  vəziyyəti, yayılması və mü-
hafizəsi tədbirləri haqqında məlumatları 
özündə əks etdirir.

Bildirilir ki, Azərbaycan Respublika-
sının “Qırmızı kitab”ı “Heyvanlar aləmi 
haqqında” və “Ətraf mühitin mühafizəsi 
haqqında” qanunlara əsasən tərtib edilir. 
Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabine-
tinin 15 iyul 2000-ci il tarixli qərarı ilə təs-
diq edilmiş “Azərbaycan Respublikasının 
“Qırmızı kitabı” haqqında Əsasnamə”yə 
uyğun olaraq, bu kitab nəşrləri Azərbaycan 

Respublikası (kologiya və Təbii Sərvətlər 
Nazirliyi tərəfindən Azərbaycan Milli (lm-
lər Akademiyası ilə əlaqəli surətdə təşkil 
edilir və maliyyələşdirilməsi dövlət büdcəsi 
hesabına həyata keçirilməklə hər 10 ildən 
bir yenidən nəşr olunur.

Əlavə edək ki, respublikamızın “Qırmı-
zı kitabı”nın birinci nəşri dövlət müstəqilli-
yimizin bərpasından üç il əvvəl, ikinci nəşri 
2013-cü ildə ( flora və faunanın hərəsi ay-
rıca bir cilddə) , üçüncü nəşri isə 2023-cü  
ildə olmuşdur. Son  nəşrdə əvvəlki 2 nəş-
rdən fərqli olaraq, növlərin beynəlxalq ka-
teqoriyaya uyğun qiymətləndirilməsi işləri 
Beynəlxalq Təbiəti Mühafizə İttifaqının 
yeni təlimatı əsasında aparılmışdır. Xidmə-
tin məlumatlarında bildirilir ki, “Qırmızı 
kitabı”ın sonuncu  nəşri ilə bağlı işğaldan 
azad edilmiş Qarabağ və Şərqi Zəngəzur 
iqtisadi rayonlarında elmi-tədqiqat işləri 
aparılmış, (rmənistan tərəfindən 30 il müd-
dətində işğal altında saxlanılmış və ekoloji 
terrora məruz qalmış ərazilərdə monito-
rinqlər keçirilmiş, nadir və nəsli kəsilmək 
təhlükəsində olan növlər müəyyənləşdi-
rilərək son nəşrə daxil edilmişdir.

Daha təkmil şəkildə hazırlanmış  son 
nəşrdə  nadir, nəsli kəsilmək təhlükəsi altın-
da olan 241 fauna (152 onurğalı, 89 onur-
ğasız)  və 460 flora (383 ali, 15 ali sporlu, 6 
mamır, 14 şibyə, 5 yosun,  37 göbələk növ-
ləri) öz əksini tapmışdır. Həmçinin ilk dəfə 
tərtib olunan çəhrayı siyahıya 49-u ali, 2-si 
ibtidai olmaqla 51 bitki növü daxil edimiş-
dir. Təbii ki, bu axtarışlar, dəqiqləşdirmələr 
müvafiq beynəlxalq konvensiyanın əsas 
prinsiplərinin icrası istiqamətində atılan 
uğurlu addımlardandır. 

Konvensiyanın təməl prinsiplərinə uy-
ğun olaraq ötən dövr ərzində respublika 
ərazisində bioloji müxtəlifliyin qorunma-
sı ilə bağlı xüsusi mühafizə olunan təbiət 
ərazilərinin mövcud şəbəkəsi genişləndi-
rilmiş, yeni milli parklar, dövlət təbiət qo-
ruqları yaradılmış, xüsusi mühafizə olu-
nan təbiət ərazilərində mühafizə rejiminin 
gücləndirilməsi, bu sahədə hüquqi bazanın 
möhkəmləndirilməsi və mövcud qanun-
vericiliyin beynəlxalq hüquq normalarına 
uyğunlaşdırılması istiqamətində müvafiq 

tədbirlər görülmüşdür.
Mayın 22-si  Beynəlxalq Biomüxtəlif-

lik Günüdür. Əvvəllər həmin gün dekabrın 
29-da qeyd olunurdu. Lakin 2000-ci il de-
kabrın 20-də BMT-nin Baş Assambleyası 
tərəfindən 22 may Bioloji müxtəliflik üzrə 
Konvensiyası qəbul olunub və həmin gün 
Beynəlxalq Bioloji Müxtəliflik Günü elan 
edilib. Bu günün qeyd edilməsində əsas 
məqsəd dünyanın diqqətini təbii və antro-
pogen faktorların təsirinə məruz qalan bi-
omüxtəlifliyin qorunmasına yönəltməkdir. 

Məlum olduğu kimi, Azərbaycan flo-
ra növlərinin ümumi sayına görə &ənubi 
Qafqazın ən zəngin ölkəsidir. Burada rast 
gəlinən bitki növləri &ənubi Qafqazda bitən 
bitki növlərinin ümumi miqdarının 66 faizi-
ni təşkil edir. Respublikamız üçüncü döv-
rə aid olan relikt (qədim bitkilər) növlərlə 
də zəngindir ki, bunların nümayəndələrinə 
bütün zonalarda, xüsusilə Talış zonasında 
daha çox rast gəlinir. Dəmirağac, Lənkə-
ran akasiyası, şabalıdyarpaq palıd, bigəvər, 
şümşad və s. misal göstərmək olar. (ləcə 
də, ölkəmizdə 240 endemik, yəni dünyanın 
başqa yerlərində rast gəlinməyən bitki növü 
mövcuddur ki, bu isə ümumi floranın 6 fai-
zini təşkil edir.

glkəmizin  heyvanlar aləminin zən-
ginliyi barədə ilk məlumata Şərq səyyah-
larının səfər qeydlərində rast gəlmək olar. 
Heyvanat aləminin Azərbaycanda yayılma-
sına relyef şəraiti və ona uyğun olan bitki 
örtüyünün dəyişməsi, su hövzələrinin yer-
ləşməsi təsir edir. Burada mindən çox ali 
heyvan növü yaşayır. Onların 618 növünü 
onurğalı heyvanlar, o cümlədən 97 növünü 
məməlilər təşkil edir. glkədə qeydə alınan 
heyvanların 58 növü sürünənlərdən, 11 
növü suda-quruda yaşayanlardan, 357 növü 
quşlardan, qalanı onurğasız heyvanlardan 
ibarətdir. Həşəratların isə ölkədə 12 min 
növü yayılıb.

Qeyd olunur ki, Xəzərin ən qiymətli 
varlığı – planetimizin relikt, yəni ən qədim 
canlılarından olan və təkamülü 300 milyon 
il təşkil edən nərə balıqlarıdır. Onların yaşı 
65 milyon il əvvəl yaşayan dinozavrlardan 
da qədimdir. Xəzər dənizində nərələrin 
mövcud dünya ehtiyatının 80 faizi cəmlə-
şib. Dənizin hövzəsində, çaylar daxil ol-
maqla, cəmi 153 balıq növü var ki, bunların 
81 növü endemikdir, yəni planetin heç bir 
yerində yoxdur və yalnız Xəzər dənizində 
yaşayır. Xəzərin Azərbaycan sektorunda 
90-a qədər balıq növü var. Xəzər dənizin-
də relikt və endemik olan 6 növ nərə cinsli 
balıq yaşayır: Onlar bölgə, rus nərəsi, Kür 
nərəsi, kələmo, uzunburun və çökə balıqla-
rıdır.

Təəssüf ki, otuz ilə qədər düşmən tap-
dağında qalmış ərazilərimizin flora və 
faunasına çox böyük ziyan vurulmuşdur. 
Dövlətimiz, mətbuatımız  və ölkə ictima-
iyyəti həmin faktların dünya ictimaiyyətinə 
çatdırılması istiqamətində lazım olan bütün 
addımları atır. Ən mühüm addımlardan biri 
isə işğaldan azad olunmuş torpaqlarımızda 
xüsusi mühafizə olunan 6 təbiət ərazisinin 
yaradılmasıdır. Onlardan ikisi dövlət təbiət 
qoruğudur – Bəsitçay və Qaragöl qoruqla-
rı, dördü isə yasaqlıqdır  –  Daşaltı, Laçın, 
Qubadlı, Arazboyu. 30 ilə yaxın müddətdə 
həmin qoruq və yasaqlıqlar talan olunub, 
onların əksər hissəsi məhv edilib. İşğaldan 
azad olunmuş torpaqlarımızda yerləşən 
xüsusi mühafizə olunan təbiət ərazilərinə 
dəymiş ziyanın hesablanması məqsədilə 
monitorinqlər aparılır. Həmçinin həmin 
ərazilərdəki qoruqlar, yasaqlıqlar yenidən 
qurulacaq, bərpa olunacaq.

... Sonda. Qızmar  yay aylarından bi-
rində Qəbələyə gedirdik. Bakı – Şamaxı 
yolunun 25–30 kilometrliyindən sonra –  
Günəşin qovurğaya döndərdiyi yarımsəh-
ra ərazilərdəki göz yoran, sap-sarı çöllər 
fonunda, az qala, möcüzəyə bənzər yaşıl 
mənzərələr yolun hər iki tərəfi boyunca 
uzanıb gedirdi. 40–45 il gedib-gəldiyimiz 
bu yolun kənarlarında şahidi olduğumuz 
yaşıllıq zolaqları, sözün həqiqi mənasında, 
göz oxşayırdı. Mənim həmin yaşıllıqlara 
təkcə heyranlıqla deyil, həm də böyük se-
vinclə nəzər saldığımı sezən sürücümüz 
Teymur dilləndi: “Neft pullarıdır, müəllim. 
Səhranı yaşıllığa çevirib. Bəzi ağzıgöyçək-
lər boşboğazlıq edəndə mən ölkənin hər ye-
rində şahidi olduğum bu mənzərələri yada 
salıram. Qızım Böyük Şor deyilən əraziyə 

yaxın yerdə yaşayır. O tərəflərdə nə qədər 
yaşıllıqlar salınıb, xəbəriniz varmı" Nəvə-
mi  Naxçıvana – Əshabi - Kəhf ziyarətinə 
aparmışdıq. Naxçıvandan həmin ziyarət-
gaha qədər gedən yolun kənarları cənnətə 
döndərilib. 15–20 il əvvəl isə o yerlər Ərə-
bistan səhrası kimi idi. Gəncədə – Gəncə 
çayının sahili boyu salınan, uzunluğu bilin-
məyən yaşıl parkı görmüsünüzmü"”

Sürücünün ölkənin hər yerindən xəbər 
verməsi o qədər təqdirəlayiq idi ki, mən də 
həmin məsələ barədə bildiklərimi xatırlat-
malı oldum:

– Mən ötən əsrin yetmişinci illərinin 
əvvəllərində rayondan Bakıya köçəndə 
Bayılda yaşamış və Bibiheybət neft mə-
dənlərində çalışmışdım. Yəni həmin əra-
zilərin o dövrki mənzərələrini tam təfsilatı 
ilə xatırlayanlardan biri də mənəm. İndi o 
yerlərdə Yeni bulvar deyilən böyük bir is-
tirahət mərkəzi salınıb, Su İdmanı Komp-
leksi açılıb, Daş Salnamə muzeyi yaradı-
lıb, Bakı Ali Neft Məktəbi üçün ən müasir 
kampus – təlim-tədris, yaşayış, istirahət və 
idman kompleksi tikilib, SO&AR-ın ekolo-
ji parkındakı yüz minlərlə ağacın yaratdığı 
ab-hava görənləri heyran edir, ərazidəki 
“-urnalistlər şəhərciyi”nin binalarının sayı 
artır. Ən başlıcası, Böyük İpək Yolunun 
paytaxta giriş-çıxış hissəsi bilavasitə Mak-
sim Qorkinin cəhənnəmə bənzətdiyi həmin 
mazutlu, palçıqlı, bataqlıq ərazilərdən ke-
çir. Yəni Azərbaycan dövləti ətraf mühitin 
sağlamlaşdırılması istiqamətində elə ad-
dımlar atır ki, təkcə qonaqlarımız yox, elə 
özümüz də heyran oluruq. 

İWWiIaT MİRZΨBΨYLİ

22 May Beynəlxalq BiomüxtəliÀik Günüdür

Bəxtiyar Vahabzadə ± 100Tacikistanda  Azərbaycan  
Mədəniyyəti  günləri

Azərbaycan Mədəniyyət Nazirliyinin təşkilatçılığı ilə 19-22 may tarixlərin-
də Tacikistanda Azərbaycan Mədəniyyəti Günləri keçirilir. Bununla əlaqədar 
mədəniyyət naziri Adil Kərimlinin rəhbərlik etdiyi geniş nümayəndə heyəti 
Düşənbədə səfərdədir.

Tacikistan Milli Kitabxanasında mədə-
niyyət naziri Adil Kərimli ilə tacik həmka-
rı xanım Matlubaxon Sattoriyen arasında 
ikitərəfli görüş keçirilib. Əvvəlcə nazirlər 
Tacikistan Milli Kitabxanası ilə tanış olub-

lar. Kitabxananın tarixi və nadir əlyazma-
ların qorunduğu fond haqqında ətraflı mə-
lumat verilib. İkitərəfli görüşdə çıxış edən 
Tacikistanın mədəniyyət naziri Azərbay-
can Mədəniyyəti Günlərini xalqlarımızı 

daha da yaxınlaşdıran mədəni hadisə kimi 
səciyyələndirib. Xanım nazir ötən ilin ma-
yında Azərbaycanda keçirilən Tacikistan 
Mədəniyyəti Günlərinin yüksək səviyyədə 
gerçəkləşməsinə göstərilmiş dəstəyə, keçi-
rilən səmərəli görüşlərə görə təşəkkürünü 
bildirib.

Adil Kərimli Azərbaycan nümayəndə 
heyətinə göstərilən yüksək qonaqpərvər-
liyə görə Tacikistan tərəfinə təşəkkürünü 
bildirib. Qeyd olunub ki, iki ölkənin dövlət 
başçılarının səmimi dostluq münasibətləri 
Azərbaycan və Tacikistan arasında əlaqələ-
rin hərtərəfli inkişafında müstəsna əhəmiy-
yətə malikdir. Prezidentlər İlham Əliyev və 
(moməli Rəhmon tərəfindən 2024-cü ilin 
mayın 23-də Bakıda “Azərbaycan Respub-
likası ilə Tacikistan Respublikası arasında 
strateji tərəfdaşlıq haqqında Bəyannamə” 
imzalanması dost ölkələrimizin əməkdaşlı-

ğının zirvəyə yüksəlməsinin göstəricisidir. 
Adil Kərimli iki ölkə arasında mədəniyyət 
sahəsi üzrə əməkdaşlığın daha da geniş-
ləndirilməsi üçün yaxşı perspektivlərin ol-
duğunu deyib. 9urğulanıb ki, Azərbaycan 
tərəfi kinematoqrafiya, kitabxana, mədəni 
irs və digər sahələrdə əməkdaşlığın inkişa-
fında maraqlıdır.

RizYan Fİ.RΨ7OöLU  
XQ

Şəkidə istiqlal şairinin 
yubiley təntənəsi

Türk Mədəniyyəti və İrsi Fondunun prezidenti Aktotı Raimkulova Azər-
baycanın Xalq şairi Bəxtiyar Vahabzadənin Şəki şəhərində yerləşən ev- mu-
zeyini ziyarət edib. 

Qeyd edək ki, bu səfər Prezident İlham 
Əliyevin Xalq şairinin 100 illik yubileyi-
nin qeyd edilməsi haqqında sərəncamına 
uyğun olaraq AM(A və Mahmud Kaşğari 
adına Beynəlxalq Fondun əməkdaşlığı çər-
çivəsində təşkil olunub və bir sıra silsilə 
tədbirlər həyata keçirilib.

Muzeyə baxışdan öncə ziyarətçilər 
Bəxtiyar 9ahabzadənin abidəsinin önünə 
gül dəstələri düzüb və xatirəsini ehtiramla 
yad ediblər. Ziyarət zamanı qonaqlar şairin 
şəxsi əşyalarının, yaradıcılığına dair əlyaz-
maların və onun zəngin irsini əks etdirən 
eksponatların nümayiş olunduğu muzey 
ekspozisiyası ilə maraqla tanış olublar. 

(rtəsi gün Heydər Əliyev Mərkəzində 
yubiley konfransı keçirilib. Türk Mədə-
niyyəti və İrsi Fondunun prezidenti Akto-
tı Raimkulova qurumun Türk dünyasının 
mədəni irsinin qorunması və təbliği is-
tiqamətində həyata keçirdiyi tədbirlərdən 
bəhs edərək yubiley sərəncamına müvafiq 
olaraq fond tərəfindən nəşr edilən B.9a-
habzadənin “gzümüzü kəsən qılınc” əsə-
rini böyük ədəbi və mənəvi hadisə kimi 

qiymətləndirib, şairin yaradıcılığını türk 
ruhunun canlı səsi adlandırıb.

Tədbirdə Azərbaycan Milli (lmlər 
Akademiyasının (AM(A) prezidenti, 
akademik İsa Həbibbəyli, Şəki Şəhər İcra 
Hakimiyyətinin başçısı (lxan Usubov, 
Milli Məclisin komitə sədrləri Səməd Se-
yidov və Musa Quliyev, deputat, Mahmud 
Kaşğari adına Beynəlxalq Fondun prezi-
denti &avanşir Feyziyev, AM(A Dilçilik 
İnstitutunun direktoru Nadir Məmmədli,  
TÜRKPA-nın baş katibi Mehmet Sürəyya 
Ər, TÜRKSOY-un baş katibi Sultan Ra-
yev, Türkiyə, Qazaxıstan və Qırğızıstanın 
Azərbaycandakı səfirləri Birol Akgün, 
Alim Bayel və Maksat Mamıtkanov çıxış-
larında Bəxtiyar 9ahabzadənin yaradıcılı-
ğından geniş söz açıblar.

Sonda Türk Mədəniyyəti və İrsi Fondu 
tərəfindən Heydər Əliyev Mərkəzinə  Bəx-
tiyar 9ahabzadənin fond tərəfindən nəşr 
edilən “gzümüzü kəsən qılınc” əsərinin 
nüsxələri hədiyyə edilib.

Ψ.ΨLİYEV 
XQ
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